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REZIME

Istraživanje predstavljeno u okviru ove disertacije imalo je za cilj unapređenje procesa

specifikacije korisničkih zahteva poslovnih aplikacija na bazi detaljnih, izvršivih prototipova koji se
mogu kreirati uz minimalan utrošak vremena i energije. Radi postizanja ovog cilja je implementiran
alat otvorenog koda pod nazivom Kroki (fr. croquis – skica) čija je arhitektura projektovana tako
da obezbedi:

• kolaborativni razvoj specifikacije poslovne aplikacije sa korisnicima koji nemaju znanje
projektovanja i programiranja softverskih sistema,

• efikasno pokretanje prototipa direktno iz sopstvenog razvojnog okruženja, dajući
mogućnost korisniku da isproba prototip tokom modelovanja kad god poželi,

• ponovno korišćenje informacija dobijenih prilikom razvoja prototipova u kasnijim fazama
razvoja, kako bi se smanjilo nepotrebno trošenje resursa.

Specifikacija poslovnih aplikacija koja se kreira u okviru Kroki alata je bazirana na internom

UI standardu i EUIS (Enterprise User Interface Specification) DSL-u. Internim UI standardom su
definisane funkcionalne i vizuelne karakteristike minimalno potrebnog broja UI komponenti
poslovne aplikacije, sa namerom da se obezbedi jednostavno korišćenje aplikacije, brza obuka
korisnika i automatizacija izrade korisničkog interfejsa.

Za specifikaciju poslovne aplikacije obezbeđene su tri konkretne sintakse EUIS DSL-a koju
implementiraju odgovarajući editori Kroki alata:

• grafička sintaksa u vidu skica korisničkog interfejsa prilagođena radu sa korisnikom,
koju implementira editor skica,

• grafička sintaksa koja podseća na UML dijagram klasa sa stereotipima, prilagođena za
efikasan rad projektanata, koju implementira pojednostavljeni UML editor
(Lightweight UML editor) i

• konkretna sintaksa tekstualnog komandnog jezika, namenjena članovima razvojnog
tima kojima ne odgovaraju grafičke sintakse.

Podrška za efikasno pokretanje je implementirana na više nivoa:

• Zahvaljujući integrisanom meta-modelu EUIS DSL-a izbegnuto je trošenje vremena na
Model-to-Model transformacije.

• Grafički editori Kroki alata omogućavaju specifikaciju poslovnih aplikacija uz unos samo
osnovnih obeležja.

• Korišćenjem adaptivnih generičkih aplikacija koje dinamički prilagođavaju svoj izgled i
funkcionalnost na osnovu podataka preuzetih iz modela je u velikoj meri skraćeno
vreme koje se troši na Model-to-Text transformacije. Adaptivne generičke aplikacije su
unapred implementirane, tako da se većinom generišu konfiguracione datoteke koje
diktiraju izgled i funkcionalnosti prototipa. Ovi podaci se smeštaju u aplikativni
repozitorijum koji je optimizovan za brz pristup. Podrška za unos ručnih izmena je
obezbeđena putem aspekt-orijentisanog programiranja.

• H2 sistem za rukovanje bazama podataka koji je uključen u Kroki alat obezbeđuje
perzistenciju unetih podataka tokom korišćenja prototipa, bez potrebe za dodatnim
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konfigurisanjem. Međutim, podržano je i korišćenje proizvoljnog sistema za rukovanje
bazama podataka, ukoliko razvojni tim tako odabere.

Razvijeni model baziran na EUIS DSL-u se može eksportovati u XMI format radi korišćenja

od strane UML alata za modelovanje opšte namene. Programski kod razvijenog prototipa se
takođe može eksportovati u Eclipse projekat. Na ovaj način se postiže ponovno korišćenje
informacija dobijenih prilikom razvoja prototipova za potrebe kasnijih faza razvoja softvera.
Dijagram klasa razvijen UML alatima opšteg tipa i snimljen u XMI format se može učitati u Kroki
alat i pokrenuti.

Eksperiment za proveru da li razvijeni alat zadovoljava postavljene ciljeve je dizajniran kao
serija od deset eksplorativnih studija slučaja čiji je cilj specifikacija poslovnih aplikacija sa
učesnicima koji dolaze iz različitih poslovnih domena koji nisu poznati projektantima. Pojedinačne
studije su obavljene sa po jednim učesnikom u okviru dvočasovnih projektantskih sesija, gde su
ulogu projektanata imali autor ove disertacije i njegov mentor.

Kvalitativni i kvantitativni podaci prikupljeni tokom sesija i posle njih, putem upitnika, su
iskorišćeni za izvođenje pozitivnih zaključaka o efikasnosti predloženog pristupa i alata. Dizajn
istraživanja je baziran na konceptima MEM-a (Method Evaluation Model) koji definiše kriterijum
za uspeh određene metodologije u praksi. Upitnici koji evaluiraju jezik za modelovanje i Kroki alat
su formulisani tako da odgovaraju izabranim konceptima FQUAD (Framework for qualitative
assessment of domain-specific languages) okvira za evaluaciju DSL-ova.
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ABSTRACT

The research presented in this dissertation aimed to improve the process of specification
of user requirements of business applications based on detailed, executable prototypes that can
be created with minimal expenditure of time and energy. In order to achieve this goal, an open-
source tool called Kroki (fr. croquis - sketch) was implemented, the architecture of which is
designed to provide:

• collaborative development of business application specifications with users who do not
have knowledge of designing and programming software systems,

• efficient prototyping directly from Kroki’s development environment, enabling the user to
try out the prototype during modeling whenever they want, and

• reuse of information obtained during the development of prototypes in later stages of
development, to reduce unnecessary consumption of time and energy.

The specification of business applications created within the Kroki tool is based on the

internal UI (user interface) standard and the EUIS (Enterprise User Interface Specification) DSL.
The internal UI standard defines the functional and visual characteristics of the minimally required
number of UI components of a business application, with the intention of ensuring simple use of
the application, rapid user training and automation of user interface development.

Three concrete EUIS DSL syntaxes are provided for the specification of a business
application, which are implemented by the corresponding Kroki tool editors:

• Graphic syntax in the form of user interface sketches intended for collaborative work with
the user, implemented by the Mockup editor,

• A graphic syntax reminiscent of the UML class diagram with stereotypes, intended for
efficient modeling, which is implemented by the Lightweight UML editor, and

• A textual command language, intended for development team members who are not
comfortable with graphical syntaxes.

Support for efficient prototype activation is implemented at multiple levels:

• Thanks to the integrated meta-model of EUIS DSL, spending time on Model-to-Model
transformations is avoided.

• Graphical editors of Kroki tools enable the specification of business applications by
entering only basic properties.

• By using adaptive generic applications that dynamically adjust their appearance and
functionality based on data retrieved from the model, the time spent on Model-to-Text
transformations is greatly reduced. Adaptive generic applications are pre-implemented, so
mostly configuration files are generated that specify the look and functionality of the
prototype. These files are placed in an application repository that is optimized for fast
access. Support for making manual changes is provided through aspect-oriented
programming.

• The H2 database management system that is included in the Kroki tool ensures the
persistence of the entered data during the use of the prototype, without the need for
additional configuration. However, using an arbitrary database management system is also
supported, depending on the choice of the development team.
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The developed specification based on the EUIS DSL can be exported in XMI format for use

by general-purpose UML modeling tools. The code of the developed prototype can also be
exported to an Eclipse project. In this way, the reuse of information obtained during the
development of prototypes for the needs of later stages of software development is achieved. A
class diagram developed with generic UML tools and saved in XMI format can be loaded into the
Kroki tool and run.

The experiment to validate whether the developed Kroki tool meets the set goals was
designed as a series of ten exploratory case studies to specify business applications with
participants from different business domains unknown to the designers. Individual studies were
carried out within two-hour design sessions, where the author of this dissertation and his mentor
played the designer role, with a single participant in the user role in each session.

Qualitative and quantitative data collected during and after the sessions, through
questionnaires, were used to draw positive conclusions about the effectiveness of the proposed
approach and tools. The research design is based on the concepts of MEM (Method Evaluation
Model), which defines the criteria for the success of a certain methodology in practice.
Questionnaires that evaluate the modeling language and the Kroki tool are formulated to
correspond to the selected concepts of the FQUAD (Framework for qualitative assessment of
domain-specific languages) for evaluating DSLs.
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POGLAVLJE 1

UVODNA RAZMATRANJA

Tradicionalni pristupi izradi softverskih sistema uključivali su rad sa korisnikom softvera
dominantno u fazi prikupljanja korisničkih zahteva, nakon čega je prvi sledeći susret organizovan
obično kada je jedan, često veći deo, bio implementiran. To je bio trenutak kada su otkrivani mnogi
aspekti u kojima razvijeni proizvod nije odgovarao potrebama korisnika, što je dovodilo do

[…]


e) JPG фајл, датотека ___________________

f) Остало, датотека ____________________

1.3.2. Број записа (код квантитативних података)

а) број варијабли 3

б) број мерења (испитаника, процена, снимака и сл.) 10

1.3.3. Поновљена мерења

а) да

б) не

Уколико је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) временски размак измедју поновљених мера је ______________________________

б) варијабле које се више пута мере односе се на ________________________________

в) нове верзије фајлова који садрже поновљена мерења су именоване као ____________

Напомене: ______________________________________________________________

Да ли формати и софтвер омогућавају дељење и дугорочну валидност података?

а) Да

б) Не

Ако је одговор не, образложити ______________________________________________

_______________________________________________________________________

2. Прикупљање података

2.1 Методологија за прикупљање/генерисање података

2.1.1. У оквиру ког истраживачког нацрта су подаци прикупљени?

а) експеримент, навести тип серија од 10 студија случаја

б) корелационо истраживање, навести тип ________________________________________

ц) анализа текста, навести тип ________________________________________________

д) остало, навести шта ______________________________________________________

2.1.2 Навести врсте мерних инструмената или стандарде података специфичних за

одређену научну дисциплину (ако постоје).

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

2.2 Квалитет података и стандарди

2.2.1. Третман недостајућих података

а) Да ли матрица садржи недостајуће податке? Да Не

Ако је одговор да, одговорити на следећа питања:
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а) Колики је број недостајућих података? __________________________

б) Да ли се кориснику матрице препоручује замена недостајућих података? Да Не

в) Ако је одговор да, навести сугестије за третман замене недостајућих података

______________________________________________________________________________

2.2.2. На који начин је контролисан квалитет података? Описати

Применом триангулације: комбиновањем техника квалитативног и квантитативног

истраживања (упитници, посматрање уз учествовање, праћење времена од стране

коришћеног софтверског алата).

2.2.3. На који начин је извршена контрола уноса података у матрицу?

3. Третман података и пратећа документација

3.1. Третман и чување података

3.1.1. Подаци ће бити депоновани у Mendeley Data репозиторијум.
3.1.2. URL адреса https://data.mendeley.com/datasets/kbh7hjttzy/1

3.1.3. DOI 10.17632/kbh7hjttzy.1

3.1.4. Да ли ће подаци бити у отвореном приступу?

а) Да

б) Да, али после ембарга који ће трајати до ___________________________________

в) Не

Ако је одговор не, навести разлог ________________________________________

3.1.5. Подаци неће бити депоновани у репозиторијум, али ће бити чувани.

Образложење

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3.2 Метаподаци и документација података

3.2.1. Који стандард за метаподатке ће бити примењен?

_________________________________

3.2.1. Навести метаподатке на основу којих су подаци депоновани у репозиторијум.

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Ако је потребно, навести методе које се користе за преузимање података, аналитичке и

процедуралне информације, њихово кодирање, детаљне описе варијабли, записа итд.

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

https://data.mendeley.com/datasets/kbh7hjttzy/1
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______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3.3 Стратегија и стандарди за чување података

3.3.1. До ког периода ће подаци бити чувани у репозиторијуму? _______________________

3.3.2. Да ли ће подаци бити депоновани под шифром? Да Не

3.3.3. Да ли ће шифра бити доступна одређеном кругу истраживача? Да Не

3.3.4. Да ли се подаци морају уклонити из отвореног приступа после извесног времена?

Да Не

Образложити

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

4. Безбедност података и заштита поверљивих информација

Овај одељак МОРА бити попуњен ако ваши подаци укључују личне податке који се односе

на учеснике у истраживању. За друга истраживања треба такође размотрити заштиту и

сигурност података.

4.1 Формални стандарди за сигурност информација/података

Истраживачи који спроводе испитивања с људима морају да се придржавају Закона о

заштити података о личности

(https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html) и одговарајућег

институционалног кодекса о академском интегритету.

4.1.2. Да ли је истраживање одобрено од стране етичке комисије? Да Не

Ако је одговор Да, навести датум и назив етичке комисије која је одобрила истраживање

______________________________________________________________________________

4.1.2. Да ли подаци укључују личне податке учесника у истраживању? Да Не

Ако је одговор да, наведите на који начин сте осигурали поверљивост и сигурност

информација везаних за испитанике:

а) Подаци нису у отвореном приступу

б) Подаци су анонимизирани

ц) Остало, навести шта

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

5. Доступност података

5.1. Подаци ће бити

а) јавно доступни

б) доступни само уском кругу истраживача у одређеној научној области

ц) затворени

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести под којим условима могу

да их користе:

https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html
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______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести на који начин могу

приступити подацима:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

5.4. Навести лиценцу под којом ће прикупљени подаци бити архивирани.

______________________________________________________________________________

6. Улоге и одговорност

6.1. Навести име и презиме и мејл адресу власника (аутора) података

Милорад Филиповић, mfili@uns.ac.rs

6.2. Навести име и презиме и мејл адресу особе која одржава матрицу с подацимa

Милорад Филиповић, mfili@uns.ac.rs

6.3. Навести име и презиме и мејл адресу особе која омогућује приступ подацима другим

истраживачима

______________________________________________________________________________