УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ – 6

ФАКУЛТЕТ ТЕХНИЧКИХ НАУКА

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију:

29.06.2023 решењем бр. 012-199/29-2021, Декан Факултета техничких наука на

основу одлуке Наставно-научног већа Факултета техничких наука Универзитета у

Новом Саду, именовао је Комисију за оцену и одбрану докторске дисертације.

2. Састав комисије у складу са Правилима докторских студија Универзитета у

Новом Саду:
1.

Сладић др Горан
Редовни

професор

Примењене рачунарске

науке и информатика,

13.09.2021.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Универзитет у Новом Саду,

Факултет техничких наука
председник

установа у којој је запослен-а функција у комисији

2.

Дејановић др Игор
Редовни

професор

Примењене рачунарске

науке и информатика ,

16.05.2022.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Универзитет у Новом Саду,

Факултет техничких наука
члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

3.

Савић др Горан
Ванредни

професор

Примењене рачунарске

науке и информатика ,

01.06.2019.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Универзитет у Новом Саду,

Факултет техничких наука
члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

4.
Вујовић др Владимир

Ванредни

професор

Рачунарске науке,

02.08.2021.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Универзитет у Источном Сарајеву,

Електротехнички факултет
члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

5.

Милосављевић др Гордана
Редовни

професор

Примењене рачунарске

науке и информатика ,

21.10.2020.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Универзитет у Новом Саду,

Факултет техничких наука
ментор

установа у којој је запослен-а функција у комисији

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Филиповић, Никола, Милорад

2. Датум рођења, општина, држава:

23.02.1988. Осијек, Хрватска

3. Назив факултета, назив претходно завршеног нивоа студија и стечени стручни/академски

назив: Факултет техничких наука Универзитета у Новом Саду, Рачунарство и

аутоматика, Дипломирани инжењер електротехнике и рачунарства - мастер.

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија:

2012, Рачунарство и аутоматика

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Унапређење спецификације захтева пословних апликација уз ослонац на извршиве моделе

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Докторска дисертација написана је на 143 странa А4 формата на српском језику, латиничним

писмом. Главни део дисертације садржи 6 поглавља, уз додатне сегменте за резиме рада написан

на српском језику, апстракт на енглеском језику, библиографију, биографију, индекс слика,

индекс табела и индекс листинга и план третмана података. Дисертација садржи 67 слика, 13

табела, 8 листинга, те 195 навода литературе. Кључна документацијска информација написана је

на српском и енглеском језику.

Докторска дисертација се састоји од следећих поглавља:

1. Уводна разматрања

2. Теоријске основе и преглед стања у области

3. Пројектовање и имплементација софтверског решења

4. Коришћење развијеног софтверског решења

5. Евалуациони експеримент

6. Закључак

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Докторска дисертација је организована у шест нумерисаних поглавља.

У првом поглављу дат је опис мотивације истраживања са јасно дефинисаним истраживачким

проблемима, хипотезама и циљевима истраживања.

У другом поглављу дат је преглед теоријских концепата и преглед тренутног стања у области

са фокусом на области инжењерства захтева, агилне методологије, развој софтвера вођен

моделима и методе и технике за спровођење истраживања и дизајн експеримента. Анализирана су

постојећа софтверска решења за брз развој прототипова пословних апликација на бази

инжењерства вођеног моделима, као и експерименти за евалуацију алата и метода од стране

корисника.
У трећем поглављу, на основу претходних разматрања, је дат опис архитектуре и

имплементације софтверског решења под називом Кроки алат. Архитектура је пројектована у

циљу постизања заједничког моделовања са корисницима, ефикасног покретања развијеног

прототипа директно из развојног окружења алата и поновног коришћења стечених информација у

каснијим фазама развоја. На крају поглавља се налази поређење развијеног решења са постојећим

решењима анализираним у другом поглављу.

У четвртом поглављу је дато упутство за моделовање, ради стицања увида у функционалност

развијеног алата и процене погодности за реалан развој.

Пето поглавље детаљно описује експеримент спроведен ради евалуације описаног алата и

његове могућности коришћења у сладу са дефинисаним циљевима. Експеримент се састојао од

серије од десет студија случаја чији су учесници били доменски експерти из пословних домена

непознатих ауторима истраживања. Објашњен је критеријум избора учесника, презентовани су

упитници који су коришћени за добијање квантитативних података, детаљно су описане

појединачне студије и презентована су запажања истраживача и учесника која представљају извор

квалитативних података. На крају је дата дискусија добијених резултата и валидности студије.

Последње поглавље – закључак, даје сумирани преглед докторске дисертације и преглед даљих

праваца истраживања.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ:

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад

објављен или прихваћен за објављивање у складу са Правилима докторских студија

Универзитета у Новом Саду који је повезан са садржајем докторске дисертације. У случају радова

прихваћених за објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и

приложити потврду уредника часописа о томе.

Рад у међународном часопису (М23)

1. Filipović, M., Vuković, Ž., Dejanović, I., & Milosavljević, G. (2021). Rapid Requirements Elicitation

of Enterprise Applications Based on Executable Mockups. Applied Sciences, 11(16), 7684.

2. Abdyssalam Alhaag, A., Savic, G., Milosavljevic, G., Tima Segedinac, M., & Filipovic, M. (2018).

Executable platform for managing customizable metadata of educational resources. The Electronic

Library, 36(6), pp. 962-978.

Саопштење са међународног скупа штампано у целини (М33)

1. Filipović, M., Vaderna, R., Ivković, Ž., Kaplar, S., Vuković, Ž., Dejanović, I., Milosavljević, G.

& Ivanović, D (2017). Application of Kroki mockup tool to implementation of executable CERIF

specification. Procedia Computer Science, 106, pp. 245-252.

2. Filipović, M., Turzai, T., Fakaš, A., Milosavljević, G., & Abdo, A. (2017). Rapid prototyping of

business information systems based on Django framework and Kroki mockup tool. In 7th

International Conference on Information Society Technology and Management (ICIST),

Kopaonik, Serbia, pp. 377-381

3. Rackov, M., Kaplar, S., Filipović, M., & Milosavljević, G. (2016). Java code generation based on

OCL rules. In 6th International Conference on Information Society and Technology, pp. 191-196.

4. Filipović, M., Kaplar, S., Vaderna, R., Ivković, Ž., Milosavljević, G., & Dejanović, I. (2015,

March). Aspect-oriented engines for Kroki models execution. In 5th International Conference on

Information Society Technology and Management (ICIST), pp. 502-507

5. Kaplar, S., Filipović, M., Milosavljević, G., & Sladić, G. (2015, March). Kroki Administration

Subsystem Based on RBAC Standard and Aspects. In 5th International Conference on

Information Society Technology and Management (ICIST) pp. 61-66

6. Milosavljević, G., Filipović, M., Marsenić, V., Pejaković, D., & Dejanović, I. (2013, September).

Kroki: A mockup-based tool for participatory development of business applications. In 2013 IEEE

12th International Conference on Intelligent Software Methodologies, Tools and Techniques

(SoMeT), pp. 235-242, IEEE.

Саопштење са скупа националног значаја штампано у целини (М63)

1. Filipović, M., Marsenić V., Milosavljević, G., & Dejanović, I. (2013). Kroki: Alat za interaktivni

razvoj poslovnih aplikacija baziran na skicama, XIX konferencija YU INFO 2013, Kopaonik

2. Filipović, M., Milosavljević, G., & Dejanović, I. (2012). Adaptivna arhitektura web aplikacije

bazirana na aspektima. XVIII konferencija YU INFO 2012, Kopaonik

3. Ivković, Ž., Vaderna, R., Filipović, M., Milosavljević, G., & Dejanović, I. (2014). Implementacija

podloge za saradnju Kroki alata sa alatima za UML modelovanje opšte namene. XX konferencija

YU INFO 2014, Kopaonik

4. Vaderna, R., Milosavljević, G., Dejanović, I., Filipović, M., & Ivković, Ž. (2014). Proširenje

Kroki alata grafičkim UML editorom. XX konferencija YU INFO 2014, Kopaonik

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА:

У овој докторској дисертацији размотрен је проблем унапређења процеса спецификације захтева

пословних апликација уз ослонац на извршиве прототипове, чији развој треба да је довољно брз и

јефтин тако да погодују коришћењу и у најранијим фазама развоја софтверског производа.

Анализирана су постојећа решења и предложена је архитектура софтверског алата која подржава

могућност заједничког моделовања са корисницима, ефикасног покретања развијеног прототипа и

поновног коришћења информација стечених приликом заједничког моделовања у каснијим фазама

развоја. Предложена архитектура је имплементиран уз ослонац на програмски језик Java и

представљени су детаљи имплементације. Ради евалуације описаног алата и његове могућности

коришћења у сладу са дефинисаним циљевима спроведен је експеримент који се састојао од серије

од десет студија случаја чији су учесници били доменски експерти из пословних домена

непознатих ауторима истраживања. Експеримент је показао да развијени алат задовољава

постављене циљеве.
VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА:

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Тумачење добијених резултата је јасно и прегледно. Формирани закључци у раду, као и пример

имплементације софтверског решења су поткрепљени одговарајућим теоријским анализама и

резултатима истраживања. Резултати су приказани исцрпно и прегледно уз навођење претходних

истраживачких резултата у овој области. Дисертација је проверена у софтверу за детекцију

плагијаризма iThenticate.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:
1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

Докторска дисертација је написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме.
2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?

Дисертација садржи све битне елементе.
3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

Оригиналан допринос дисертације се може сагледати у неколико сегмента. Први сегмент је дизајн

интегрисаног мета-модела EUIS (Enterprise User Interface Specification) језика специфичног за

домен, чиме је избегнуто трошење времена на модел-на-модел трансформације. Други сегмент је

пројектовање и имплементација графичке синтаксе датог језика у виду скица корисничког

интерфејса које су прилагођене заједничком моделовању са корисником. Трећи сегмент је

пројектовање и имплементација подршке за ефикасно покретање развијених модела на датом језику

на бази развијене генеричке веб апликације, чиме је у великој мери скраћено време које се троши на

модел-на-текст трансформације. Четврти сегмент је имплементација подршке за сарадњу са алатима

за пројектовање и програмирање опште намене, чиме се постиже поновно коришћење прикупљених

информација заложених у моделима на бази EUIS језика и могућност укључивање развијеног алата

у произвољан развојни процес. Пети сегмент су резултати експеримента који показују да овакво

софтверско решење погодује побољшању комуникације са корисницима и доводи до значајног

повећања ефикасности развоја, што може бити од помоћи развојним тимовима и произвођачима

софтверских алата.

4. Који су недостаци дисертације и какав је њихов утицај на резултат истраживања?

Дисертација нема недостатке који утичу на резултате истраживања.

X ПРЕДЛОГ:

На основу наведеног, комисија предлаже:

а) да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана;

б) да се докторска дисертација врати кандидату на дораду (да се допуни односно измени);

в) да се докторска дисертација одбије.

Нови Сад, 28.08.2023. 1. др Горан Сладић, редовни професор

_______________________________, председник

2. др Игор Дејановић, редовни професор

_______________________________, члан

3. др Горан Савић, ванредни професор

_______________________________, члан

4. др Владимир Вујовић, ванредни професор

_______________________________, члан

5. др Гордана Милосављевић, редовни професор

_______________________________, ментор

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не

жели да потпише извештај и да исти потпише.